
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

  

  

   

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

  

  
 
 
“  27 ”   января                 2014 г.                                                                        № 53-ЮГ     
 
 
Об   утверждении критериев оценки 
 деятельности руководителей и работников 
 образовательных организаций  
 
 

    На основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
18.08.2008 года №592 «О введении новых систем оплаты труда работников 
государственных учреждений Республики Татарстан»,  приказа Министерства 
образования и науки Республики Татарстан от 25.06.2013 г. № 2441/13 "Об 
утверждении критериев оценки эффективности деятельности руководителей и 
работников государственных и муниципальных учреждений Республики 
Татарстан" и приказа отдела образования  исполнительного комитета НМР № 799\1 
от 23.12 2014 г. «О создании комиссии по утверждению критериев оценки 
деятельности руководителей и работников образовательных организаций”  
                                                     п р и к а з ы в а ю: 
 

  1. Утвердить  критерии оценки эффективности деятельности  
педагогических работников образовательных организаций Нурлатского 
муниципального района в следующем составе. 

2.  Директорам образовательных организаций при оценки эффективности 
деятельности  педагогических работников руководствоваться данными критериями. 

 
Приложение № 1. Критерии оценки эффективности деятельности 

педагогических работников. 
     
  
Заместитель руководителя –  
начальник отдела образования                                                        Г.М.Юнусов 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.Гафурова Г.Р. 
 
 
 
 



 
Приложение №1 

к приказу № 53 от 27.01.2014г. 
 

 

Примерные критерии оценки эффективности деятельности 
педагогических работников 

общеобразовательных организаций  
Нурлатского муниципального района РТ 

 
 

№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

Учитель 

1 

Успеваемость 
обучающихся  по 
итогам   
государственной 
итоговой 
аттестации. 
Подготовка к ЕГЭ, 
ГИА. 

% 96-100 8 
полуг
одова

я  

Сентябрь – январь - Протоколы 
результатов ЕГЭ, ГИА. (русский язык, 
математика, татарский язык (в 9 классах) 
- 25 учащихся и выше – до 8 баллов, 15-
24 учащихся – до 6 баллов, 10-14 
учащихся - до 4 баллов, до 10 учащихся – 
до 2 баллов; предметы по выбору: 15 
учащихся и выше – до 6 баллов, 10-14 
учащихся – до 4 балла, до 10 уч. – до 2 
баллов) 
Февраль – август - Подготовка к ЕГЭ, 
ГИА. (русский язык, математика, 
татарский язык (в 9 классах)  - 25 
учащихся и выше – до 8 баллов, 15-24 
учащихся – до 6 баллов, 10-14 учащихся- 
до 4 баллов, до 10 учащихся – до 2 
баллов; предметы по выбору: 15 
учащихся и выше – до 6 баллов, 10-14 
учащихся – до 4 балла, до 10 уч. – до 2 
баллов) 

2 
 
 

Качество  знаний   
обучающихся: по 
итогам   
промежуточной  
аттестации. 
 

% 50 - 
100 5 

 
 
 
 
 
 

полуг
одова

я 
 
 
 
  
  
  

Для учителей русского языка  и 
литературы, татарского языка и 
литературы, математики, иностранного 
языка, физики,  химии  (1 –я группа 
сложности) – до 5 баллов; 
Для  начальных классов  устанавливается 
коэффициент (2-я группа сложности) – до 
4 баллов; 
Для учителей истории, обществознания, 
права, биологии, географии , экономики, 
астрономии, информатики (2-я группа 
сложности)– до 3 баллов; 
для учителей физического воспитания, 
технологии, музыки. изобразительного 
искусства, черчения, ОБЖ) 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

устанавливается  коэффициент (3-я 
группа сложности) – до 2 баллов 
 

3 

Подготовка  
обучающихся - 
победителей, 
призеров  и 
дипломантов 
предметных 
олимпиад,   
конференций, 
конкурсов  по 
предмету 

един
иц 0-1 11 

полуг
одова

я 

При подготовке в отчетный период 
учащихся – победителей,  призеров, 
дипломантов предметных олимпиад, 
конференций, конкурсов:   
олимпиады муниципального уровня – 
подготовка 2 балла, призер, победитель -  
2 балла (за 2 и более победителей и 
призёров + 1 балл) 
конкурсы,  конференции (очный тур) 
муниципального уровня – участие – 1 
балл, победитель - 1 балл; 
республиканского и федерального уровня 
- участие – 1 балл, победитель - 2 балла; 
конкурсы,  конференции (заочный тур) - 
участие – 1 балл, победитель - 1 балл 
Интернет-олимпиады, конкурсы, 
конференции – 1 балл 
Наличие документально 
зафиксированных  призовых мест, 
Почетные грамоты, дипломы, 
благодарственные письма, приказы 

4 
Организация  
работы классного 
руководителя 

един
иц 0–2 4 

полуг
одова

я 

План воспитательной работы, 
программы мероприятий, отчет 
классного руководителя, подготовка 
победителей творческих конкурсов 
федерального, республиканского уровня  
- участие – 1 балл, победитель - 2 балла, 
муниципального уровня участие – 1 балл, 
победитель - 1 балл 
конкурсы,  конференции (заочный тур) - 
участие – 1 балл, победитель - 1 балл 
Интернет-олимпиады, конкурсы, 
конференции – 1 балл 
Обеспечение безопасности учащихся – 1 
балл. 

5 

Участие в 
профессиональных 
конкурсах, 
грантах, научно-
практических 
конференциях  

един
иц 0-1 10 

полуг
одова

я 

За участие учителя  в отчетный период в 
грантах – 2 балла;  конференциях, 
конкурсах  федерального, 
республиканского уровня  - участие – 1 
балл, победитель - 2 балла, 
муниципального уровня участие – 1 балл, 
победитель - 1 балл 
дистанционные олимпиады, конкурсы,  
конференции - участие – 1 балл, 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

победитель - 1 балл 
Интернет-олимпиады, конкурсы, 
конференции – 1 балл 
Почетные грамоты, дипломы, 
свидетельства, сертификаты 
участника, приказы 
 

6 

Распространения 
передового 
педагогического 
опыта. 

един
иц 0-1 5 

полуг
одова

я 

При наличии у учителя в отчетный 
период  открытых  уроков,  мастер-
классов, творческих отчетов, 
презентаций, выступлений на ресурсных 
центрах  по обобщению  передового 
педагогического опыта в рамках 
методических мероприятий 
 республиканского уровня  - 3 балла;  
муниципального уровня –2 балл,   
План работы, приказы о проведении 
мероприятий, программы мероприятий  

7 

Заполнение 
электронного 
журнала. 
Реализация 
программы 
«Электронное 
образование» 

% 100 5 полуг
одова

я  

 До 5 баллов при отсутствии замечаний 
по заполнению тем, домашних заданий, 
накопляемости оценок, использование 
ЦОР, работа в сообществах, ведение 
факультативов.  

8 

Расширение 
функциональных 
обязанностей. 

  12   полуг
одова

я 

- участие в работе комиссий – 1 балл 
- участие в спортивных мероприятиях – 1 
балл 
- ведение протоколов – 2 балла 
работа в пришкольном лагере – летний 
период – до 3 баллов; в осенний  период – 
до 2 баллов 
- участие в художественной 
самодеятельности -1 балл 
- работа председателя профкома – до 5 
баллов 
- работа членом профкома – до 2 баллов 
- сопровождение учащихся на автобусе - 
до 2 баллов 
- общественные поручения – 1-2 балла 
- работа в составе творческих групп – до 
2 баллов 
- проведение спортивных секций- до 2 
баллов 
И т.д. 
 
 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

 
 

ИТОГО - 60 
Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности 

1 Успеваемость 
обучающихся   % 97-100 8 

полуг
одова

я 

N=(А/В)*100%, где А - число учащихся, 
обучающихся без  двоек, В - общая 
численность обучающихся  
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  
Отчет педагога по итогам  учебного полугодия, 
классные журналы 

2 Качество  знаний   
обучающихся % 90-100 8 

полуг
одова

я 

N=(А/В)*100%, где А -  число учащихся, 
по предметам, обучающихся на «4» и «5», 
В -  общая численность обучающихся по 
предметам 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  
Отчет педагога по итогам  учебного полугодия, 
классные журналы 

3 

Выполнение 
программных 
требований по 
организации 
пятидневных 
учебных сборов 

% 0-4 5 
кварт
альна

я 

Наличие 4-х и более сборов - 5 баллов, 
менее 4 сборов – 0 баллов 
Отчет данные, классные журналы 

4 

Результативность 
участия 
обучающихся в 
олимпиадах, 
конкурсах, 
смотрах и др. по 
ОБЖ и 
гражданской 
обороне 

балл 0-2 6 годов
ая 

За участие  в отчетный период в 
профессиональных конкурсах, 
конференциях   
федерального  уровня  начисляется – 6 
баллов; 
республиканского уровня  - 4 баллов;  
муниципального уровня – 2 балла,   
при неучастии – 0 баллов 
(при участии по нескольким уровням, 
балл присваивается по наивысшему 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

уровню) 
Почетные грамоты, дипломы, свидетельства, 
сертификаты участника, приказы  

5 

Обеспечение 
безопасности 
жизнедеятельност
и учащихся в 
учебно-
воспитательном 
процессе 

един
иц 0-1 6 

полуг
одова

я 

Отсутствие случая  детского травматизма 
во время учебно-воспитательного 
процесса 6 баллов, наличие случая- 0 
баллов 
Журнал регистрации и учета  несчастных 
случаев во время учебно-воспитательного 
процесса и акты (ф. Н-2)  

6 

Организация и 
проведение 
мероприятий по 
военно-
патриотической 
работе и 
гражданской 
обороне  

един
иц 

4 и 
более 6 годов

ая 

При проведении 4-х и более мероприятий 
– 6 баллов, при проведении мероприятий 
менее 4-х мероприятий – 0 баллов 
Отчеты педагога о проделанной работе, 
организационные приказы, планы  
мероприятий  

7 

Постановка на 
учет  юношей 
допризывного 
возраста в 
военкомат 

% 70-100 8 годов
ая 

N=(А/В)*100%, где А -  число учащихся, 
поставленных на учет, В - общая 
численность юношей допризывного 
возраста 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  
Отчет педагога о численности юношей 
поставленных на учет; подтверждающие 
документы из военкомата: акт сверки данных 
воинского учета граждан, не пребывающих в 
запасе в военном комиссариате (ф. № 20), 
справки о постановке на учет 

8 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах 

един
иц 0-2 6 годов

ая 

За участие учителя  в отчетный период в 
профессиональных конкурсах, грантах, 
конференциях  федерального  уровня  
начисляется - 6 баллов; республиканского 
уровня  - 4 баллов;  
муниципального уровня – 2 балла,   
при неучастии – 0 баллов 
(при участии по нескольким уровням, 
балл присваивается по наивысшему 
уровню) 
Почетные грамоты, дипломы, 
свидетельства, сертификаты 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

участника, приказы 

9 

Наличие и уровень 
распространения 
передового 
педагогического 
опыта 

един
иц 0-2 7 годов

ая 

 При проведении открытых уроков, 
мастер- классов, презентаций, творческих 
отчетов и др. мероприятий по обобщению 
передового опыта – 7 баллов, при 
отсутствии – 0 баллов 
Программы мероприятий, приказы 

ИТОГО – 60 
Педагог-психолог 

1 

Охват учащихся, 
состоящих на 
внутришкольном 
учете, на учете в 
КДН, ПДН, 
«группы риска» 
различными 
видами 
психологической 
помощи 
(психодиагностика
, 
психоконсультиро
вание, 
психокоррекция) 

% 80-100 10 кварт
альна

я 

N=(А/В)*100%,  А – количество 
учащихся, состоящих на внутришкольном 
учете, на учете в КДН, ПДН, «группы 
риска», охваченных различными видами 
психологической помощи, В – общее 
количество учащихся, состоящих на 
внутришкольном учете, на учете в КДН, 
ПДН, «7группы риска 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  
Учитывается журнал учета проведения 
индивидуальной и групповой работы 

2 

Внедрение 
современного 
ассортимента 
психолого-
педагогических 
образовательных 
программ, 
методического 
инструментария 

% 0-20 10 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

N= (А/В)*100%, А – количество единиц 
новых психолого-педагогических 
образовательных программ, 
методического инструментария, В – 
общее количество программ психолого-
педагогических образовательных 
программ и методического 
инструментария, используемого 
педагогом-психологом 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  
Учитывается наличие новых 
психолого-педагогических программ и 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

методического инструментария 

3 

Оценка 
деятельности 
педагога-
психолога со 
стороны 
педагогического 
коллектива 

% 50-100 8 ежек
варта
льно 

N=(А/В)*100%, где А количество 
положительных голосов 
В – количество заполнивших анкету 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  
Учитываются итоги проведения анонимного 
анкетирования 

4 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах 

    наличие положений, приказов по учреждению 
об участии в конкурсном мероприятии с 
назначением ответственного лица (лиц), 
приказов об итогах, грамот, дипломов, 
свидетельств, сертификатов участника 

 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах 
федерального, 
международного 
уровня 

меро
прия
тие 

0-N 5 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

5*F/ N, где N – количество мероприятий 
федерального, международного уровня, в 
которых запланировано участие; 
F – в которых принято участие 

 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах 
республиканского, 
межрегионального 
уровня 

 0-N 3 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

3*F/ N, где N – количество мероприятий 
республиканского, межрегионального 
уровня, в которых запланировано 
участие; 
F – в которых принято участие 

 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 

 0-N 2 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

2*F/ N, где N – количество мероприятий 
муниципального уровня; в которых 
запланировано участие; 
F – в которых принято участие 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

проекта 
муниципального 
уровня 

5 

Обобщение и 
распространение 
опыта работы по 
решению 
актуальных 
проблем по 
сохранению 
психического, 
соматического и 
социального 
благополучия 
учащихся и 
педагогических 
работников: 

    наличие положений, приказов по 
учреждению об участии в конкурсном 
мероприятии с назначением 
ответственного лица (лиц), приказов об 
итогах, грамот, дипломов, 
свидетельств, сертификатов участника 

 

на 
республиканском 
и 
межрегиональном 
уровне 

меро
прия
тие 

0-N 6 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

6*F/ N, где N – количество мероприятий 
республиканского, межрегионального 
уровня, в которых педагог запланировал  
участие; 
F – в которых принято участие 
 

 

на уровне 
образовательного 
учреждения, 
муниципального 
образования 

меро
прия
тие 

0-N 4 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

4*F/ N, где N – количество мероприятий 
муниципального уровня , в которых 
педагог запланировал  участие; 
F – в которых принято участие 
 

6 

Оказание 
консультативной 
помощи 
педагогическим 
работникам, 
родителям по 
работе с 
учащимися, др. 

по 
отде
льно
му 

алго
ритм

у 
расч
ета 

0-5 7 ежем
есячн

о 

А=0,25*х, где х – количество 
проведенных консультаций, но не более 7 
баллов 
Учитывается на основании анализа журналов 
учета проведения индивидуальной и групповой 
работы, наличие диагностических карт (листа 
регистрации, протокола консультации) 
учащихся, наличие заключения по итогам 
работы 

ИТОГО – 55 
Социальный педагог 

1 

Отношение 
количества 
преступлений и 
правонарушений, 
совершенных 
обучающимися 
или при их 
участии, к общей 

чел. 100-90 10 годов
ая 

N=(А/В)*100%, где А –количество преступлений 
и правонарушений, совершенных учащимися в 
отчетном периоде, 
В - количество преступлений и правонарушений, 
совершенных учащимися в предыдущем периоде 
в рублях. 
    N-L 
I= ------ * весовой коэффициент 
   L-M 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

численности 
обучающихся 

I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
M - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
L - наихудшее значение критерия эффективности 
деятельности 
Информация, предоставляется 
соответствующими отделами, комиссиями по 
делам несовершеннолетних  отделов 
(управлений) внутренних дел муниципального 
образования 

2 

Участие детей, 
состоящих на 
внутришкольном 
учете, на учете в 
КДН, ПДН 
«группы риска» в 
деятельности 
объединений 
дополнительного 
образования 
школы, 
муниципального 
района 

% 50-100 10 Полу
годов

ая 
(квар
тальн

ая) 

N=(А/В)*100%, А – количество учащихся 
группы риска, посещающие объединения 
дополнительного образования без учета 
ведомственной принадлежности, В – 
общее количество учащихся группы 
риска 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  
Список детей группы риска, их количество 
отслеживается по социальному паспорту 
образовательного учреждения. 
Посещаемость детей отслеживается по 
учебным журналам педагогов 
дополнительного образования, в которых 
занимаются дети группы риска 

3 

Выявление 
социально 
неблагополучных 
семей и передача 
их под патронаж 
служб и 
учреждений 
органов системы 
профилактики 
правонарушений 

% 
 

50-100 
 

10 
кварт
альна

я 

N=(А/В)*100%, А – количество 
социально неблагополучных семей, 
переданных под патронаж служб ПДН, 
соцзащиты в течение учебного года; В – 
количество социально неблагополучных 
семей, выявленных школами в течение 
учебного года 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

4 

Участие в 
организации и 
проведении 
родительских 
лекториев,  других  
массовых 
мероприятий для 
родителей 

меро
прия
тие 

0-N 8 Полу
годов

ая 
(квар
тальн

ая) 

8*F/ N, где N – количество мероприятий, 
в  которых педагог запланировал участие; 
F – в которых приняло участие 
 

5 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах 

  

  

Учитывается наличие приказов по 
учреждению об участии в мероприятии с 
назначением ответственного лица (лиц), 
протокола (решения) по итогам 
мероприятия, свидетельств, сертификатов 
участника 

6 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах 
федерального 
уровня 

меро
прия
тие 

0-N 6 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

6*F/ N, где N – количество мероприятий 
федерального, международного уровня, в 
которых запланировано участие педагога; 
F – в которых принято участие 

7 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах 
республиканского, 
межрегионального 
уровня 

 0-N 4 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

4*F/ N, где N – количество мероприятий 
республиканского, межрегионального 
уровня, в которых запланировано участие 
педагога 

8 

Участие в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проекта 
муниципального 
уровня 

 0-N 2 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

2*F/ N, где N – количество мероприятий 
муниципального уровня; в которых 
запланировано участие педагога; F – в 
которых принято участие 

ИТОГО- 50 
Педагог-организатор 

1 Положительная 
оценка со стороны 

% 0-75 7 кварт
альна

N=(А/В)*100%, где А–количество 
положительных голосов, В- количество 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

ученического 
коллектива 

я опрошенных 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности 
Считается по итогам анкетирования 
учащихся 

2 

Проведение 
мероприятий 
республиканского  
уровня 

един
иц 

0-N 7 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

7*F/ N, где  N –количество 
запланированных мероприятий, 
F – количество проведенных 
мероприятий 
Учитываются мероприятия, по которым 
есть положения, утвержденные приказом 
по учреждению и  итоговый приказ  по 
мероприятию 

3 

Участие педагога-
организатора в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах, 
семинарах и т.д: 

  

  

Учитывается наличие положений, 
приказов по учреждению об участии в 
конкурсном мероприятии с 
назначением ответственного лица 
(лиц), приказов об итогах, грамот, 
дипломов, свидетельств, сертификатов 
участника 

 

Участие педагога-
организатора в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах, 
семинарах 
международного, 
федерального 
уровня 

 0-N 3 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

3*F/ N, где  N – количество мероприятий 
федерального, международного уровня, в 
которых запланировано участие; 
F – в которых принято участие 

 

Участие педагога-
организатора в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 

 0-N 3 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

3*F/ N, где N - количество мероприятий 
республиканского, межрегионального 
уровня, в которых запланировано 
участие; F – в которых принято участие 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

проектах, 
семинарах 
республиканского, 
межрегионального 
уровня 

я) 

 

Участие педагога-
организатора в 
конкурсах 
профессиональног
о мастерства, 
грантах, 
конференциях, 
проектах, 
семинарах 
муниципального  
уровня 

 0-N 2 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

2*F/ N, где N – количество 
запланированных мероприятий 
муниципального уровня, F – в которых 
принято участие 

4 

Наличие 
воспитанников, 
педагогических 
работников – 
призеров 
олимпиад, 
конкурсов, 
соревнований, 
конференций по 
учреждению 

     

 

Наличие 
воспитанников, 
педагогических 
работников – 
призеров 
олимпиад, 
конкурсов, 
соревнований, 
конференций по 
учреждению 
федерального, 
международного 
уровня 

мест
о 

0-N 4 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

4*F/ N, где N – количество мероприятий 
федерального уровня, в которых 
запланировано участие педагогов, 
учащихся школы; F – количество 
мероприятий данного уровня, по итогам 
которого присуждены призовые места 

 

Наличие 
воспитанников, 
педагогических 
работников – 
призеров 
олимпиад, 
конкурсов, 
соревнований, 

мест
о 

0-N 3 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

3*F/N, где N – количество мероприятий 
республиканского, межрегионального 
уровня, в которых запланировано участие 
педагогов, учащихся, F – количество 
мероприятий данного уровня, по итогам 
которого присуждены призовые места 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

конференций по 
учреждению 
республиканского, 
межрегионального 
уровня 

 

Наличие 
воспитанников, 
педагогических 
работников – 
призеров 
олимпиад, 
конкурсов, 
соревнований, 
конференций по 
учреждению 
муниципального 
уровня 

мест
о 

0-N 3 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

3*F/ N,  где N – количество мероприятий 
муниципального уровня, в которых 
запланировано участие педагога, F – 
количество мероприятий данного уровня, 
по итогам которого присуждены 
призовые места 
 

5 

Работа по 
развитию 
школьного 
самоуправления, 
детских 
общественных 
организаций 

прое
кты 

0-N 10 кварт
альна

я 

10*F/ N, где N  –количество 
запланированных к реализации проектов 
по развитию школьного самоуправлению, 
детских общественных мероприятий, 
социально-значимой деятельности 
подростков; F – в которых принято 
участие. 
Учитываются мероприятия, по 
которым есть положения, 
утвержденные приказом по 
учреждению и  итоговый приказ  по 
мероприятию, протоколы заседаний 

6 

Участие детей, 
состоящих на 
внутришкольном 
учете, на учете в 
КДН, ПДН в 
деятельности 
объединений 
дополнительного 
образования 
школы, 
муниципального 
района 

% 50-100 8 кварт
альна

я 

N=(А/В)*100%,  А – количество 
учащихся группы риска, посещающие 
объединения дополнительного 
образования без учета ведомственной 
принадлежности, В – общее количество 
учащихся группы риска 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности 
Считается на основании списка детей 
группы риска, их количество 
отслеживается по социальному паспорту 
образовательного учреждения. 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

Посещаемость детей – отслеживается по 
учебным журналам педагогов 
дополнительного образования, в которых 
занимаются дети группы риска 

ИТОГО- 50 
Педагог дополнительного образования (включая старшего) 

1 

Сохранность 
контингента 

% 55-100 10 ежек
варта
льная 

N=(А/В)*100%, где А – количество 
занимающихся на отчетный период, В – 
количество учащихся пришедших в 
объединение по состоянию на 15.09. 
текущего года 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности 
Учитывается внутренняя поименная 
статистика по учебным группам отдела за 
подписью зав. Отделами (заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе) 
за месяц. 

2 

Участие педагога в 
профессиональных 
конкурсах, 
смотрах, 
фестивалях, 
проектах 

    

Учитывается наличие положений, приказов по 
учреждению об участии в конкурсном 
мероприятии с назначением ответственного 
лица (лиц), приказов об итогах, грамот, 
дипломов, свидетельств, сертификатов 
участника 

 

Участие педагога в 
профессиональных 
конкурсах, 
смотрах, 
фестивалях, 
проектах 
международного, 
федерального 
уровня 

 0-N 4 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

4*F/ N, где N – количество мероприятий 
федерального уровня, в которых 
запланировано участие; 
F – в которых принято участие 

 

Участие педагога в 
профессиональных 
конкурсах, 
смотрах, 
фестивалях 
республиканского, 
межрегионального 
уровня 

 0-N 2 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

2*F/ N, где N – количество мероприятий 
республиканского, межрегионального 
уровня, в которых запланировано 
участие; 
F – в которых принято участие 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

 

Участие педагога в 
профессиональных 
конкурсах, 
смотрах, 
фестивалях, 
проектах 
муниципального 
уровня 

 0-N 1 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

1*F/ N, где N – количество мероприятий 
муниципального уровня; в которых 
запланировано участие; 
F – в которых принято участие 
 

3 

Разработка и 
публикация 
методических 
рекомендаций, 
разработка и 
внедрение 
авторских 
программ 

един
иц 

0-N 6 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

6*F/ N, где N – количество 
запланированных публикаций; 
F – количество  фактически 
опубликованных материалов 
Учитывается наличие публикаций, копии 
статей, наличие материалов, 
размещенных на специализированных 
разделах сайта  школы, МОиН РТ и т.д. 

4 

Участие 
воспитанников в 
конкурсах, 
олимпиадах, 
соревнованиях, 
фестивалях, 
научно-
практических 
конференциях 

    Учитывается наличие положений, 
приказов по учреждению об участии в 
конкурсном мероприятии с 
назначением ответственного лица 
(лиц), приказов об итогах, грамот, 
дипломов, свидетельств, сертификатов 
участника 

 

Участие 
воспитанников в 
конкурсах, 
олимпиадах, 
соревнованиях, 
фестивалях, 
научно-
практических 
конференциях 
международного, 
федерального 
уровня 

 0-N 5 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

5*F/ N, где N – количество мероприятий 
федерального уровня, в которых 
запланировано участие, 
F – в которых принято участие 

 

Участие 
воспитанников в 
конкурсах, 
олимпиадах, 
соревнованиях, 
фестивалях, 
научно-
практических 
конференциях 
республиканского 

 0-N 3 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

3*F/ N, где N – количество мероприятий 
республиканского, межрегионального 
уровня, в которых запланировано 
участие; 
F – в которых принято участие 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

уровня 

 

Участие 
воспитанников в 
конкурсах, 
олимпиадах, 
соревнованиях, 
фестивалях, 
научно-
практических 
конференциях 
муниципального 
уровня 

 0-N 2 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

2*F/ N, где N – количество мероприятий 
муниципального уровня, в которых 
запланировано участие; F – в которых 
принято участие 

5 

Привлечение 
грантов на 
развитие 
объединения 

% 0 – 1 5 Годо
вая 

(полу
годов

ая) 

При наличии  привлечённых грантов – 5 
баллов, при отсутствии привлечения – 0 
баллов 
 
Учитывается наличие приказов, 
документов, подтверждающих 
привлечение грантов 

6 

Наличие призовых 
мест по итогам 
участия 
учреждения, 
педагогических 
работников, 
воспитанников в 
конкурсах, 
соревнованиях, 
фестивалях, 
научно-
практических 
конференциях по 
направлению 
деятельности 
педагога 

  

  Учитываются приказы об итогах, 
грамоты, дипломы и др. 

 

международного, 
федерального 
уровня 

мест
о 

0-N 6 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

6*F/ N, где N – количество мероприятий 
федерального, международного уровня, в 
которых запланировано, 
F – количество мероприятий данного 
уровня, по итогам которого присуждены 
призовые места 

 

республиканского, 
межрегионального 
уровня 

мест
о 

0-N 4 Годо
вая 

(полу
годов

4*F/ N, где N – количество мероприятий 
республиканского, межрегионального 
уровня, в которых запланировано 
участие, 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

ая, 
кварт
альна

я) 

F – количество мероприятий данного 
уровня, по итогам которого присуждены 
призовые места 

 

муниципального 
уровня 

мест
о 

0-N 2 Годо
вая 

(полу
годов

ая, 
кварт
альна

я) 

2*F/ N, где N – количество мероприятий 
муниципального уровня; в которых 
запланировано участие, 
F – количество мероприятий данного 
уровня, по итогам которого присуждены 
призовые места 

ИТОГО - 50 
Мастер производственного обучения 

1 

Результативность 
участия  в 
профессиональных
, методических 
конкурсах. 

един
иц 0-N 10 годов

ая 

10*F/ N, где N – количество мероприятий, 
в которых запланировано участие; 
F – в которых принято участие и по 
итогам участия есть призовые места 
Учитывается  участие  в методических, 
профессиональных конкурсах в 
отчетный период 

2 

Эффективность 
работы по 
обеспечению 
развития 
помещений 
мастерских и 
кабинетов, 
сохранность 
оборудования и 
имущества 

един
иц 0-3 10 годов

ая  
учитывается работа по оформлению 
мастерских. 

3 

Исполнительная 
дисциплина. 
Количество 
несвоевременно 
предоставленных 
материалов, 
документов, 
наличие замечаний 
по результатам  
проверок по 
качественному 
ведению 
документации 

един
иц 

3-0 10 кварт
альна
я 

отчеты, планы работ  
 

4 
Обеспечение  
безопасности 
жизнедеятельност

случ
ай 1-0 8 

 

полуг
одова

я 

Учитываются случаи детского 
травматизма, происшедшие во время 
учебно-производственного процесса. При 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

и  детей в учебно-
воспитательном 
процессе 

отсутствии – 8 баллов, при наличии – 0 
баллов 

5 
Соблюдение норм 
трудовой 
дисциплины 

случ
ай 3-0 9 

кварт
альна

я 

учитываются случаи нарушения норм 
трудовой дисциплины во время учебно-
производственного процесса. При 
отсутствии – 9 баллов, при наличии – 0 
баллов 

6 

Наличие и уровень 
распространения 
передового 
педагогического 
опыта. 

един
ица 0-4 8 годов

ая 

Учитывается проведение открытых 
уроков, презентаций передового опыта, 
творческих отчетов и др. мероприятий по 
распространению имеющегося 
передового опыта, включая издание 
научно-методических статей, размещение  
методических материалов на 
образовательных Интернет-сайтах  в 
отчетный период 

ИТОГО – 55 
Воспитатель (группы продленного дня) 

1 

Положительная 
динамика качества 
и успеваемости 
знаний учащихся, 
занимающихся в 
группе 
продленного дня 

% 0-10 10 
полуг
одова

я 

N=(А/В)*100%, где А -  число учащихся в 
ГПД, повысивших  оценки по одному  
или по нескольким предметам, В -  общая 
численность обучающихся в ГПД 
   N-min 
I= ------ * весовой коэффициент 
   max-min 
I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия 
эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия 
эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия 
эффективности деятельности  
Классный журнал, отчет воспитателя 

2 

Разработка 
методических 
рекомендаций, 
пособий,  
разработка и 
внедрение 
авторских 
программ 

един
иц 0-N 10 годов

ая 

10*F/ N,  где  N – количество 
запланированных мероприятий 
(разработка методических рекомендаций, 
пособий,  разработка и внедрение 
авторских программ), F – количество 
разработанных методических 
рекомендаций, пособий 
Учитывается наличие разработанных 
методических рекомендаций, пособий, 
программ на бумажных и электронных 
носителях 

3 

Обеспечение 
безопасности 
жизнедеятельност
и учащихся, 

един
иц 1-0 10 

полуг
одова

я 

При отсутствии случаев травматизма 
детей в период занятий в группе 
продленного дня  баллы – 10 баллов,  при 
наличие случаев травматизма – 0 баллов 



№
 

п
/
п 

Наименование 
критерия 

Еди
ница 
изме
рени

я 

Диапа
зон 

значен
ий 

Весо
вой 

коэф
фиц
иент 

Пери
одич
ность 
изме

нения 

Порядок расчета 

занимающихся в 
группе 
продленного дня 

4 

Участие  в 
профессиональных
, методических 
конкурсах и 
мероприятиях, 
повышающих 
общественный 
имидж учреждения 

един
иц 0-1 10 годов

ая 

За участие в отчетный период в 
профессиональных конкурсах, грантах, 
конференциях  федерального  уровня  
начисляется - 10 баллов; 
республиканского уровня  - 7 баллов;  
муниципального уровня – 5 баллов,   
при неучастии – 0 баллов 
( при участии по нескольким уровням, 
балл присваивается по наивысшему 
уровню) 
Почетные грамоты, дипломы, 
благодарственные письма, 
свидетельства участника, приказы 

5 

Наличие и уровень 
распространения 
передового 
педагогического 
опыта 

един
иц  0 -1 10 

полуг
одова

я 

За наличие в отчетный период передового 
опыта   федерального  уровня  
начисляется - 10 баллов; 
республиканского уровня  - 7 баллов;  
муниципального уровня – 5 баллов,   
при неучастии – 0 баллов 
( при участии по нескольким уровням, 
балл присваивается по наивысшему 
уровню) 
Учитывается самостоятельное или 
совместное проведение открытых 
внеклассных  мероприятий мастер-
классов, презентаций  за отчетный период 
Программы мероприятий, приказы, 
отчет воспитателя 

6 Соблюдение 
режима дня 

един
иц 1-0 5 

полуг
одова

я 

Отсутствие зафиксированных случаев 
нарушения режима – 5 баллов, наличие 
случаев- 0 баллов 
Приказы, акты  о нарушениях режима, 
предписания 

ИТОГО – 55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 


